
 

 

UBND HUYỆN CHÂU ĐỨC 

BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM 

30 NĂM THÀNH LẬP HUYỆN 

 

Số:        /KH-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

Châu Đức, ngày     tháng  02  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc vận động sáng tác và phổ biến ca khúc về Châu Đức 

chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện (15/8/1994 – 15/8/2024) 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-UBND, ngày 30/8/2023 của UBND huyện về 

việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Châu Đức; 

Căn cứ Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện 

Châu Đức về việc thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày 

thành lập huyện Châu Đức (15/8/1994-15/8/2024); 

Để chuẩn bị tốt các hoạt động văn hóa - nghệ thuật thiết thực chào mừng  

kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của huyện Châu 

Đức trong năm 2024, tiến tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện 

Châu Đức, Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện 

ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác và phổ biến ca khúc về Châu 

Đức với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyển chọn những sản phẩm âm nhạc có nội dung, chất lượng nghệ 

thuật cao; thể hiện được nét đặc trưng riêng của huyện Châu Đức, khơi dậy tiềm 

năng, thế mạnh góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện;  

- Thông qua sáng tác ca khúc giới thiệu thành tựu, hình ảnh vùng đất, con 

người Châu Đức từ khi thành lập đến nay. 

- Tác phẩm được tuyển chọn phải đảm bảo: Có tính chuyên nghiệp, sát thực 

tế, có giá trị sử dụng sâu rộng, lâu dài. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề chính:“Châu Đức 30 năm - Xây dựng và Phát triển”. 

2. Nội dung: 

- Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của huyện và những thành tựu to lớn của 

Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Châu Đức đạt được trên các lĩnh vực 

chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh; góp phần đưa Châu Đức 

phát triển vững chắc. 

- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, thiên nhiên, con người Châu Đức; 

- Phản ánh những nỗ lực của Châu Đức cùng với cả tỉnh trong công cuộc 

xây dựng và bảo vệ quê hương; 
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- Những vấn đề xã hội quan tâm và cũng là xu thế của thời đại như: Bảo 

tồn, phát huy di tích, danh lam thắng cảnh, đoàn kết dân tộc, xây dựng con người 

văn hóa, bảo vệ môi trường trong xu hướng hội nhập và phát triển bền vững; 

- Khuyến khích các tác giả có nhiều sáng tạo về nội dung, hình thức, cấu 

trúc âm nhạc; về giai điệu, ca từ, phương pháp thể hiện tác phẩm... 

3. Đối tượng: 

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong 

và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại 

Việt Nam. 

- Thành viên trong Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký không 

được tham dự, nhưng có thể gửi bài hưởng ứng, những tác phẩm đạt chất lượng 

cao sẽ được Hội đồng thẩm định đề nghị Ban Tổ chức xét tặng thưởng riêng mà 

không đưa vào cơ cấu giải thưởng. 

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ mời những nhạc sỹ có kinh nghiệm, uy tín đã 

từng sáng tác nhiều tác phẩm âm nhạc trong cả nước, ưu tiên các nhạc sỹ am hiểu 

về huyện Châu Đức sáng tác theo phương thức đặt hàng. (Danh sách đặt hàng với 

các nhạc sỹ sẽ có thông báo sau). 

4. Quy mô cuộc thi: 

- Phát động, phổ biến rộng rãi trên phạm vi cả nước. 

- Đối với những nhạc sỹ được đặt hàng: Ban Tổ chức sẽ tạo điều kiện cung 

cấp đầy đủ thông tin liên quan đến tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện và 

tổ chức đi tham quan thực tế để lấy cảm hứng sáng tác.  

Thời gian nhận tác phẩm (lời tác phẩm và đĩa CD-USB demo), tuyển chọn 

tác phẩm đến hết ngày 30/4/2024. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

1. Cơ cấu giải thưởng: 

Căn cứ kết quả chấm giải của Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao 01 

giải nhất và 10 giải khuyến khích. 

- Tác phẩm được chọn giải Nhất nhuận bút là 50.000.000đ/1 tác phẩm. 

- Tác phẩm được chọn giải Khuyến khích nhuận bút là 10.000.000đ/1 tác 

phẩm. 

2. Tác quyền tác phẩm: 

- Những tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức có quyền sử dụng để phục vụ các 

hoạt động tuyên truyền dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác 

phẩm. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm những tác phẩm có tranh chấp bản 

quyền. 

- Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải mà vi phạm Luật bản quyền, Ban Tổ chức 

quyết định thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 
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IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI CUỘC VẬN ĐỘNG 

1. Thời gian phát động và nhận bài: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết 

ngày 31/5/2024. 

2. Thời gian chấm giải: Dự kiến đến tháng 6/2024. 

3. Thời gian dàn dựng, thu âm tác phẩm, phổ biến lấy ý kiến nhân dân: 

Trong tháng 6/2024. 

4. Thời gian công bố và trao giải: Dự kiến đến tháng 7/2024 

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức 01 đêm nhạc giới thiệu những ca khúc 

mới hát về Châu Đức đến đông đảo nhân dân trong và ngoài huyện; kết hợp trao 

giải cho những tác phẩm đạt giải trước khi tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành 

lập huyện. 

V. ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Đức - Thường trực Ban Tổ chức 

cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức, số 45 Lý Thường Kiệt, thị trấn Ngãi 

Giao, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu. 

Điện thoại: 0254.3 881157 

VI. PHƯƠNG PHÁP CHẤM 

- Ban Tổ chức sẽ loại những tác phẩm gửi đến không đúng theo quy định 

của Ban Tổ chức (những tác phẩm này nếu có sẽ được Ban Tổ chức thông báo 

đến tác giả). 

- Nguyên tắc chấm: Bỏ phiếu kín độc lập từng thành viên Hội đồng Giám 

khảo. 

- Điểm của từng tác phẩm là điểm trung bình cộng điểm của các thành viên 

trong Hội đồng Giám khảo (thang điểm, ba rem chấm do Hội đồng quy định). 

Ban Tổ chức sẽ chấm 2 vòng: 

+ Vòng 1: Xét hoặc chấm chọn các tác phẩm tham gia dự thi, lấy 20 tác 

phẩm có số phiếu hoặc điểm cao từ 1 đến 11 vào vòng 02 (vòng chung khảo). 

+ Vòng 02: Trong số 11 tác phẩm được chọn vào vòng 2, Ban Tổ chức và 

Hội đồng Giám khảo tiếp tục chấm chọn ra 01 giải Nhất và 10 giải Khuyến khích 

để trao giải. 

VII. BAN TỔ CHỨC VÀ HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO 

1. Chỉ đạo thực hiện: UBND huyện Châu Đức. 

2. Ban Tổ chức:  UBND huyện Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc 

vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức. 

3. Hội đồng Giám khảo: Ban Tổ chức phối hợp với Hội Văn học Nghệ 

thuật tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu mời những nhạc sỹ có uy tín tham gia Hội đồng 

Giám khảo. Chủ tịch UBND huyện là Chủ tịch Hội đồng. 

VIII. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN TÁC PHẨM ĐẠT GIẢI 

1. Các tác phẩm được tuyển chọn sẽ được phổ biến bằng các hình thức: 

- In tập ca khúc tuyển chọn để tuyên truyền 



4 

 

 

 

- Dàn dựng thành chương trình biểu diễn báo cáo và phục vụ trước, trong 

lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Châu Đức. Tổ chức công diễn và trao 

giải trong năm 2024. 

2. Thời gian thực hiện phổ biến tác phẩm đạt giải: 

- Thời gian dàn dựng, thu âm tác phẩm: Tháng  7/2024. 

- Thời gian báo cáo, phát hành tác phẩm: Cuối tháng 7/2024. 

- Thời gian biểu diễn phục vụ: Theo kế hoạch của BTC kỷ niệm 30 năm 

Ngày thành lập huyện Châu Đức. 

IX. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Nguồn ngân sách huyện. 

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền về Cuộc vận động sáng tác và 

phổ biến ca khúc về Châu Đức chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh 

(1994-2024). 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

Đăng tải trên trang thông tin điện tử của UBND huyện về thông tin cuộc 

vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn 

vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc 

vận động; tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo; 

ban hành thể lệ, quy chế chấm giải; 

- Thông báo nội dung cuộc vận động; phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phát động cuộc thi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết gửi tác phẩm tham gia; 

- Hướng dẫn Trung tâm VHTT-TT triển khai tuyên truyền về cuộc vận động 

sáng tác ca khúc trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Phối hợp với cơ quan Báo, Đài các tỉnh, thành phố đưa tin, đăng tải tin bài 

về cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức. 

- Tham mưu UBND huyện văn bản Thông báo nội dung cuộc vận động 

sáng tác ca khúc về Châu Đức gửi đến Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh đề nghị hỗ 

trợ Thông báo đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 

Du lịch, Trường Văn hóa Nghệ thuật, Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố 

trong cả nước; các Trường Đại học, các nhạc sỹ trong cả nước…biết, hưởng ứng, 

tham gia. 

- Tổ chức tiếp nhận tác phẩm tham gia cuộc vận động sáng tác ca khúc về 

Bà Rịa - Vũng Tàu; 

- Tổ chức các cuộc họp Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo;  

- Tổng hợp báo cáo kết quả trình UBND huyện; 
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- Thực hiện thủ tục công nhận các tác phẩm đạt giải trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt; 

- Tổ chức biểu diễn và công bố tác phẩm đạt giải; in phát hành tập ca khúc 

về Châu Đức, phổ biến rộng rãi các ca khúc đến nhân dân, du khách trong và 

ngoài nước trên cá nền tảng số và mạng xã hội. 

- Căn cứ Kế hoạch được UBND huyện phê duyệt, lập dự toán chi tiết gửi 

Phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt theo quy 

định. 

4. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh: 

- Vận động các hội viên tích cực tham gia sáng tác ca khúc về huyện Châu 

Đức. 

- Thông báo rộng rãi đến các nhạc sỹ, hội viên Hội Văn học Nghệ thuật các 

tỉnh, thành trong cả nước biết, tham gia sáng tác và gửi tác phẩm tham gia cuộc 

thi. 

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch: 

Thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực 

hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội: 

Thông báo, tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và thanh 

niên tham gia sáng tác và gửi tác phẩm tham gia cuộc thi. 

7. UBND các xã, thị trấn: 

- Thực hiện tuyên truyền, thông báo rộng rãi kế hoạch, thể lệ cuộc vận động 

trên đài phát thanh về cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức. 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các nhạc sỹ đến địa phương tham quan, khảo sát 

thực tế. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác và phổ biến ca khúc 

về Châu Đức chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Châu Đức 

(15/8/1994 - 15/8/2024), yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển 

khai, thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- UBMTTQVN và các Đoàn thể CT-Xh huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành huyện; 

- UBND các xã,thị trấn; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Văn Quyền 
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UBND HUYỆN CHÂU ĐỨC 

BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM 

30 NĂM THÀNH LẬP HUYỆN 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
 

 

THỂ LỆ 

Cuộc vận động sáng tác và phổ biến ca khúc về Châu Đức 

“Châu Đức 30 năm - Xây dựng và Phát triển”  

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyển chọn những sản phẩm âm nhạc có nội dung, chất lượng nghệ 

thuật cao; thể hiện được nét đặc trưng riêng của huyện Châu Đức, khơi dậy tiềm 

năng, thế mạnh góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện;  

- Thông qua sáng tác ca khúc giới thiệu thành tựu, hình ảnh vùng đất, con 

người Châu Đức từ khi thành lập đến nay. 

- Tác phẩm được tuyển chọn phải đảm bảo: Có tính chuyên nghiệp, sát thực 

tế, có giá trị sử dụng sâu rộng, lâu dài. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong 

và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại 

Việt Nam. 

- Thành viên Hội đồng xét thưởng không được gửi bài tham dự xét thưởng 

tại cuộc thi 

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ mời những nhạc sỹ có kinh nghiệm, uy tín  từng 

sáng tác nhiều tác phẩm âm nhạc trong cả nước, ưu tiên các nhạc sỹ am hiểu về 

Châu Đức sáng tác theo phương thức đặt hàng. (Danh sách đặt hàng với các nhạc 

sỹ sẽ có thông báo sau). 

2. Số lượng tác phẩm:  

Mỗi tác giả được gửi tham gia tối đa 02 (hai) tác phẩm là sáng tác mới tham 

gia cuộc thi. 

III. CHỦ ĐỀ - NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Châu Đức 30 năm - Xây dựng và Phát triển”. 

2. Nội dung: 

- Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và những thành tựu to lớn của 

Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Châu Đức đạt được trên các lĩnh vực 

chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh; góp phần đưa Châu Đức 

phát triển vững chắc; 
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- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, thiên nhiên, con người Châu Đức; 

- Phản ánh những nỗ lực của Châu Đức cùng với cả tỉnh trong công cuộc 

xây dựng và bảo vệ quê hương; 

- Những vấn đề xã hội quan tâm và cũng là xu thế của thời đại như: Bảo 

tồn, phát huy di tích, danh lam thắng cảnh, đoàn kết dân tộc, xây dựng con người 

văn hóa, bảo vệ môi trường trong xu hướng hội nhập và phát triển bền vững… 

IV. THỂ LOẠI ÂM NHẠC VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH CÓ LIÊN QUAN 

1. Thể loại âm nhạc: Ca khúc (đơn ca, song ca, tốp ca). 

- Khuyến khích các tác giả có nhiều sáng tạo về nội dung, hình thức, cấu 

trúc âm nhạc; về giai điệu, ca từ, phương pháp thể hiện tác phẩm... 

2. Một số quy định có liên quan: 

- Tác phẩm tham gia phải là tác phẩm sáng tác mới, chưa gửi tham gia bất 

kỳ cuộc thi nào, chưa công bố trên phạm vi cả nước, không có tranh chấp bản 

quyền. Nếu phát hiện tác phẩm được giải vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ và bản 

quyền, Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

- Ban tổ chức sẽ không xét, chấm giải đối với các tác phẩm sao chép, mô 

phỏng ý tưởng và giai điệu lời ca của các tác giả khác trong và ngoài nước. 

- Tác giả tham gia tự nguyện chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ và phải 

chịu trách nhiệm pháp lý đối với các tác phẩm của mình. 

- Các vật phẩm thể hiện tác phẩm gửi tham dự, Ban tổ chức không trả lại 

tác giả. Những tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức có quyền sử dụng để phục vụ các 

hoạt động tuyên truyền dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác 

phẩm. 

- Tác phẩm tham gia cuộc vận động là ca khúc có đủ phần nhạc và lời bằng 

tiếng Việt, đánh máy vi tính hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4, gửi kèm theo 

đĩa CD đã thu thanh ca khúc. Không ghi họ, tên, bút danh trong tác phẩm, trên đĩa 

CD hoặc các vật phẩm thể hiện tác phẩm gửi kèm. Ban tổ chức cuộc thi nhận tác 

phẩm và giao cho Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm mã 

hoá các tác phẩm trước khi chuyển cho Hội đồng Giám khảo tiến hành chấm các 

tác phẩm. 

- Đối với những nhạc sỹ được đặt hàng: Ban Tổ chức sẽ tạo điều kiện cung 

cấp đầy đủ thông tin liên quan đến tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện và 

tổ chức đi tham quan thực tế để lấy cảm hứng sáng tác. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia không 

đúng Thể lệ và thời gian quy định của Ban Tổ chức và bị thất lạc, hư hỏng hoặc 

chất lượng kém trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia. 

- Thành viên trong Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký không 

được tham dự, nhưng có thể gửi bài hưởng ứng, những tác phẩm đạt chất lượng 
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cao sẽ được Hội đồng thẩm định đề nghị Ban Tổ chức xét tặng thưởng riêng mà 

không đưa vào cơ cấu giải thưởng. 

3. Hồ sơ dự thi: 

- Phiếu đăng ký tham gia cuộc vận động cần ghi đầy đủ thông tin: Tên tác 

giả (bút danh nếu có), ngày, tháng, năm sinh, quê quán, thường trú; số chứng minh 

nhân dân; địa chỉ liên hệ; số điện thoại, tên tác phẩm; tên đồng tác giả; tên nhà 

thơ (nếu là tác phẩm phổ thơ) (theo mẫu).  

- Tác phẩm tham gia cuộc vận động là ca khúc có đủ phần nhạc và lời: Phần 

lời tác phẩm (bản ký âm) được sáng tác bằng tiếng Việt, đánh vi tính (kiểu chữ 

Times New Roman) hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy, kèm theo 01 đĩa CD đã 

thu thanh ca khúc. 

- Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc một 

nhóm tác giả đứng ra đại diện tham dự (đối với tác phẩm tham dự của nhiều tác 

giả). 

- 01 phong bì (dán sẵn tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, email, số điện thoại của 

tác giả để Ban tổ chức liên hệ khi cần thiết). 

- Tất cả được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của người dự thi, bên ngoài 

ghi rõ “tác phẩm tham gia cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức”. 

Ban Tổ chức không trả lại tác giả những tác phẩm đã gửi tham gia cuộc vận 

động và Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm tham gia cuộc vận 

động gửi qua đường bưu điện không đến được với BTC. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Căn cứ kết quả chấm giải của Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao 

01 giải Nhất và 10 giải Khuyến khích  

- Tác phẩm được chọn giải Nhất nhuận bút là 50.000.000đ/1 tác phẩm. 

- Tác phẩm được chọn giải Khuyến khích nhuận bút là 10.000.000đ/1 tác 

phẩm. 

Các giải thưởng sẽ kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi. 

VI. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ 

- Thực hiện đúng Thể lệ cuộc vận động sáng tác ca khúc, việc tác giả gửi 

tác phẩm dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ. 

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của 

pháp luật. 

- Trong trường hợp có tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi tác 

phẩm dự thi đoạt giải được công bố, tác giả phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước 

pháp luật. 

- Trong trường hợp đã nộp hồ sơ dự thi nhưng muốn rút khỏi cuộc thi, tác 

giả phải thông báo đến Ban tổ chức bằng văn bản trước khi hết hạn nộp hồ sơ. 

- Chi phí nhận giải và các khoản thuế thu nhập liên quan đến giải thưởng 

được thực hiện theo quy định của pháp luật, do tổ chức, cá nhân đạt giải chi trả. 
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VII. QUYỀN SỞ HỮU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM ĐOẠT GIẢI. 

- Những tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức có quyền sử dụng để phục vụ các 

hoạt động tuyên truyền dưới mọi hình thức mà không phải trả tiền nhuận bút tác 

phẩm. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm những tác phẩm có tranh chấp bản 

quyền. 

- Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải mà vi phạm Luật bản quyền, Ban Tổ chức 

quyết định thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

- Ban tổ chức có quyền yêu cầu tác giả sửa đổi, bổ sung một số chi tiết của 

tác phẩm dự thi cho phù hợp, hiệu quả hơn. 

- Ban tổ chức không hoàn trả lại đối với những tác phẩm không đoạt giải. 

VIII. HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO 

Ban Tổ chức sẽ thành lập Hội đồng Giám khảo để tuyển chọn các tác phẩm 

dự thi, thành phần mời các nhạc sỹ, nhà chuyên môn có uy tín tham gia. 

IX. PHƯƠNG PHÁP CHẤM GIẢI: 

- Ban Tổ chức sẽ loại những tác phẩm gửi đến không đúng quy định của 

Thể lệ này (những tác phẩm này nếu có sẽ được Ban Tổ chức thông báo đến tác 

giả). 

- Nguyên tắc chấm: Bỏ phiếu kín từng thành viên Hội đồng 

- Điểm của từng tác phẩm là điểm trung bình cộng điểm của các thành viên 

trong Hội đồng (thang điểm, ba rem chấm do Hội đồng quy định) 

Hội đồng Giám khảo sẽ chấm 2 vòng: 

+ Vòng 1: Xét hoặc chấm chọn các tác phẩm tham dự để lấy 11 tác phẩm 

có số phiếu, điểm cao từ 1 đến 11 vào vòng 02. 

+ Vòng 02: Trong số 11 tác phẩm được chọn vào vòng 2, Ban Tổ chức và 

Hội đồng Giám khảo tiếp tục chấm chọn ra 01 giải Nhất và 10 giải Khuyến khích 

để trao giải. 

X. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI 

1. Thời gian phát động và nhận bài: Từ ngày ban hành Thể lệ đến hết 

ngày 31/5/2024  

2. Thời gian Chấm giải: Dự kiến đến tháng 6/2024. 

3. Thời gian dàn dựng, thu âm tác phẩm, phổ biến lấy ý kiến nhân dân: 

Tháng 7/2024. 

4. Thời gian công bố và trao giải: Dự kiến đến tháng 7/2024 

6. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi 

Bài dự thi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp trong giờ hành chính 

tại Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Đức - Thường trực Ban Tổ chức 

cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức, số 45 Lý Thường Kiệt, thị trấn Ngãi 

Giao, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu. 
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Điện thoại: 0254.3 881157 

XI. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, CÔNG BỐ, TRAO GIẢI TÁC PHẨM 

ĐẠT GIẢI 

1. Các tác phẩm được tuyển chọn sẽ được phổ biến bằng các hình thức: 

- In tập ca khúc tuyển chọn để tuyên truyền 

- Dàn dựng thành chương trình biểu diễn báo cáo và phục vụ trước, trong 

lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Châu Đức. Tổ chức công diễn và trao 

giải trong năm 2024. 

2. Thời gian thực hiện phổ biến tác phẩm đạt giải 

- Thời gian dàn dựng, thu âm tác phẩm: Tháng  6/2024. 

- Thời gian báo cáo, phát hành tác phẩm: Cuối tháng 6/2024. 

- Thời gian biểu diễn phục vụ: Theo kế hoạch của BTC kỷ niệm 30 năm 

Ngày thành lập huyện Châu Đức. 

3. Công bố, trao giải thưởng 

- Ban Tổ chức sẽ tổ chức lễ trao giải sau khi có Quyết định của UBND tỉnh 

chuẩn y kết quả chấm giải của Hội đồng Giám khảo. 

 - Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức 01 đêm nhạc giới thiệu những ca khúc 

mới hát về Châu Đức đến đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh; kết hợp trao 

giải cho những tác phẩm đạt giải (sẽ có thông báo chính thức sau khi có Quyết 

định của Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm). 

Mọi thông tin liên quan đến cuộc vận động sẽ được thường xuyên cập nhật 

và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện tử 

huyện Châu Đức, địa chỉ: http://chauduc.baria-vungtau.gov.vn. 

Trên đây là Thể lệ cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức, Ban Tổ 

chức rất mong nhận được sự quan tâm, tham gia, hưởng ứng nhiệt tình của các tổ 

chức và cá nhân để cuộc vận động thành công tốt đẹp. 

Trân trọng! 
Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và các Đoàn thể CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành huyện; 

- Công an huyện, Ban CHQS huyện; 

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện; 

- Các Trường học trên địa bàn huyện 

- UBND các xã,thị trấn; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Văn Quyền 

 

 

http://chauduc.baria-vungtau.gov.vn/
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI  

CUỘC VẬN ĐỘNG SÁNG TÁC CA KHÚC VỀ  CHÂU ĐỨC 

 

Kính gửi: Ban Tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức 

 

1. Tên cá nhân/tổ chức đăng ký dự thi:   

2. Địa chỉ liên hệ: 

3. Phương tiện liên lạc:  

Điện thoại cố định:………………………………..Fax: 

Email: 

4. Thông tin bổ sung: 

- Nếu là cá nhân: 

Ngày sinh: 

Số căn cước công dân/số hộ chiếu:  ........ ........ Ngày cấp: ......... tại: 

- Nếu là tổ chức: 

Họ và tên người đại diện:……………………….Chức vụ:………………… 

Ngày sinh: .....................................................................................................  

Số căn cước/số hộ chiếu:  ........ ........ Ngày cấp: ......... tại 

                 

5. Số lượng mẫu tác phẩm tham dự kèm lời và đĩa CD phổ nhạc:   ………. 

6. Cam kết tuân thủ Thể lệ cuộc thi: 

Sau khi nghiên cứu kỹ Thể lệ cuộc thi, tôi/chúng tôi tự nguyện đăng ký 

tham gia cuộc vận động sáng tác ca khúc Châu Đức và cam kết thực hiện nghiêm 

túc các điều khoản đã được quy định trong Thể lệ do Ban Tổ chức cuộc thi ban 

hành. 

Tôi/Chúng tôi cam đoan các tác phẩm này là do tôi/chúng tôi tự sáng tác, 

không sao chép dưới bất kỳ hình thức nào, chưa từng công bố, sử dụng và chịu 

trách nhiệm trước pháp luật khi có sự tranh chấp về quyền sở hữu trí tuệ. 

..................., ngày … tháng......năm 2024 

Người dự thi/Người đại diện 

(ký, đóng dấu (nếu có) và ghi rõ họ tên) 

 

 

UBND HUYỆN CHÂU ĐỨC 

BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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30 NĂM THÀNH LẬP HUYỆN 

 

Số:        /QC- BTC 

 

 

Châu Đức, ngày     tháng  02 năm 2024 

  

QUY CHẾ 

Làm việc và tiêu chí chấm chọn của Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo  

cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG  

 

Điều 1: Quy định chung đối với Ban tổ chức cuộc thi 

1. Chỉ đạo Hội đồng giám khảo cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu 

Đức thực hiện theo đúng quy định thể lệ của cuộc vận động. 

2. Tham mưu, đề xuất cơ cấu các giải thưởng và chi trả giải thưởng cho các 

tác phẩm đạt giải theo quy định. 

3. Tổ chức phát động cuộc vận động, tổ chức tiếp nhận tác phẩm, tổ chức 

chấm chọn và tổng kết trao giải thưởng. 

4. Xem xét, giải quyết khiếu nại của các tổ chức và cá nhân có tác phẩm 

tham dự. 

5. Quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền trong quá trình phát động 

cuộc vận động và chấm chọn tác phẩm theo đề xuất của Hội đồng giám khảo và 

Thường trực Ban tổ chức cuộc vận động. 

Điều 2: Quy định chung đối với thành viên Hội đồng giám khảo trong 

quá trình chấm chọn. 

1. Thực hiện chấm chọn một cách công tâm, minh bạch, đảm bảo đúng tiêu 

chí, tiêu chuẩn trong quá trình chấm chọn tác phẩm. 

2. Thực hiện quy trình chấm chọn tác phẩm tham dự bằng hình thức xét 

chọn, chấm điểm độc lập, bằng phiếu kín và nộp cho Tổ thư ký tổng hợp. 

3. Có trách nhiệm phát hiện các trường hợp vi phạm Quy chế về nội dung, 

chất lượng nghệ thuật của các bài dự thi báo cáo Trưởng Ban Tổ chức xem xét 

giải quyết.  

4. Chấm, nhận định, đánh giá chất lượng chuyên môn, báo cáo tổng kết 

cuộc thi; chịu trách nhiệm về kết quả chấm tác phẩm. 

5. Được tranh luận và phản biện, nhưng phải tôn trọng kết quả chung cuộc 

của tập thể Hội đồng giám khảo. 

6. Các thành viên Hội đồng thẩm định tham gia đầy đủ các cuộc họp do 

Ban Tổ chức mời. 

Điều 3: Quy định chung đối với thành viên Ban thư ký 
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Gồm 3 thành viên, do Ban Tổ chức cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu 

Đức triệu tập và phân công, có trách nhiệm: 

1. Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan tới cuộc vận động để phục vụ Hội 

đồng giám khảo trong quá trình diễn ra cuộc vận động. 

2. Ghi biên bản các cuộc họp của Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo. Tập 

hợp phiếu điểm, tổng hợp chính xác kết quả chấm điểm của Hội đồng Giám khảo 

để báo cáo Trưởng ban Hội đồng giám khảo và Ban Tổ chức. 

3. Có sự phối hợp chặt chẽ với các thành viên Hội đồng giám khảo trong 

các hoạt động chấm giải và kịp thời cung cấp các thông tin cần thiết có liên quan 

tới các thành viên Hội đồng. 

4. Giúp Hội đồng giám khảo phát hiện các trường hợp vi phạm Quy chế để 

báo cáo Trưởng ban Tổ chức cuộc vận động xem xét, giải quyết. 

5. Tuyệt đối giữ bí mật về kết quả đánh giá, chấm chọn của Hội đồng giám 

khảo trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi. 

Chương II 

NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO 

Điều 4: Nguyên tắc làm việc của Hội đồng giám khảo. 

1. Để đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, Hội đồng Giám khảo 

thảo luận, bàn bạc dân chủ, chấm chọn thông qua hình thức bỏ phiếu, chấm điểm 

độc lập bằng phiếu kín và chuyển giao kết quả cho Tổ thư ký ngay sau khi kết 

thúc từng cuộc họp. 

2. Hội đồng Giám khảo chấm chọn tác phẩm bằng hình thức bỏ phiếu và 

chấm điểm độc lập bằng phiếu kín:  

- Vòng 1: Hội đồng Giám khảo bỏ phiếu lựa chọn ra 20 tác phẩm; 20 tác 

phẩm được chọn đăng tải lên trang Thông tin điện tử của huyện và trang fanpage 

quehuongchauduc để lấy ý kiến nhân dân;  

- Vòng 2: Hội đồng Giám khảo chấm điểm và tham khảo ý kiến đánh giá 

của nhân dân để chọn ra 01 giải Nhất và 10 giải Khuyến khích để trao giải. 

Trong trường hợp có những tác phẩm có số điểm bằng nhau thì Hội đồng 

Giám khảo tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, quyết định. 

3. Thành viên Hội đồng Giám khảo không tiết lộ thông tin về kết quả chấm 

chọn dưới bất kỳ hình thức nào. 

4. Hội đồng Giám khảo không chấm chọn các trường hợp vi phạm Quy chế 

tổ chức cuộc vận động. 

 

Chương III 

TIÊU CHÍ CHẤM CHỌN TÁC PHẨM 

 

Điều 5: Tiêu chí chấm chọn tác phẩm 
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Hội đồng Giám khảo chấm chọn giải thưởng cho các tác phẩm tham dự 

theo tiêu chí cụ thể sau: 

a) Nội dung: 

- Phản ánh những tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và những thành tựu to lớn 

của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Châu Đức đạt được trên các lĩnh 

vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh; góp phần đưa Châu 

Đức phát triển vững chắc; 

- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, thiên nhiên, con người Châu Đức; 

- Phản ánh những nỗ lực của Châu Đức cùng với cả tỉnh trong công cuộc 

xây dựng và bảo vệ quê hương; 

- Những vấn đề xã hội quan tâm và cũng là xu thế của thời đại như: bảo 

tồn, phát huy di tích, danh lam thắng cảnh, đoàn kết dân tộc, xây dựng con người 

văn hóa, bảo vệ môi trường trong xu hướng hội nhập và phát triển bền vững của 

địa phương. 

b) Tính sáng tạo trong tác phẩm: 

- Đúng thể loại, khúc thức âm nhạc; giai điệu, tiết tấu phù hợp nội dung; ca 

từ có tính văn học, hình tượng nghệ thuật cao; 

- Có tính sáng tạo, ứng dụng mới về nội dung, hình thức, cấu trúc âm nhạc, 

tiết tấu, giai điệu, ca từ, phong cách, phương pháp thể hiện tác phẩm...  

- Tạo được sự kết nối, lan tỏa độc đáo, ấn tượng, tính khả thi và khả năng 

trong dàn dựng, thể hiện và phổ biến. 

Điều 6: Cách chấm chọn 

- Thang điểm từ 1 (một) điểm đến 10 (mười) điểm; 

- Điểm số của từng tác phẩm đạt được: Là điểm trung bình cộng điểm của 

các thành viên trong Hội đồng Giám khảo, cụ thể tính bằng cách: Tổng số điểm 

của các thành viên Hội đồng Giám khảo chia cho tổng số thành viên Hội đồng 

Giám khảo tham gia chấm chọn.  

Điều 7: Thang điểm các vòng chấm 

1. Vòng 1: Sơ Khảo 

Hội đồng giám khảo bỏ phiếu kín lựa chọn 11 tác phẩm đáp ứng được tiêu 

chí và đạt số phiếu từ cao xuống thấp. Sau đó họp bàn để thống nhất danh sách 11 

tác phẩm tiếp tục vào vòng 2 (vòng chung khảo). 

2. Vòng 2: Chung khảo 

- Sau khi nhận kết quả chấm vòng 1 (vòng Sơ khảo) Ban Tổ chức tiến hành 

đăng tải 11 tác phẩm được lựa chọn lên trang thông tin điện tử của huyện và trên 

fanpage quehuongchauduc để lấy phiếu đóng góp, ý kiến của nhân dân. 

- Trên cơ sở tổng hợp ý kiến đóng góp của nhân dân, Hội đồng Giám khảo 

tiếp tục chấm điểm độc lập bằng phiếu kín và chọn ra 01 giải Nhất và 10 giải 

Khuyến khích để trao giải, theo thứ tự thang điểm từ cao xuống thấp, báo cáo Ban 

Tổ chức xem xét quyết định. 
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Chương IV 

TRÌNH TỰ TỔ CHỨC VIỆC CHẤM CHỌN TÁC PHẨM 

Điều 8: Trình tự tổ chức việc chấm chọn tác phẩm 

1. Sau khi Ban Tổ chức công bố thể lệ cuộc thi, Chủ tịch Hội đồng Giám 

khảo sẽ trình bày và hướng dẫn thực hiện toàn bộ nội dung quy chế làm việc có 

liên quan đến Hội đồng Giám khảo. 

2. Tiến hành bỏ phiếu, chấm chọn tác phẩm tham dự . 

3. Họp thống nhất kết quả số tác phẩm được chọn vào vòng 2 và tác phẩm 

đạt giải chung cuộc, ký biên bản và ban giao cho Ban Tổ chức. Trong trường hợp 

Ban Tổ chức phát hiện thấy có vấn đề cần hủy bỏ kết quả hoặc cần xem xét lại 

quá trình chấm chọn một số tác phẩm thì Hội đồng Giám khảo có trách nhiệm tổ 

chức họp làm rõ, ghi biên bản kết luận và báo cáo cho Ban Tổ chức để thống nhất 

kết quả và quyết định chính thức trước khi công bố. 

4. Chủ tịch Hội đồng Giám khảo có trách nhiệm đánh giá, tổng kết về chất 

lượng cuộc vận động và trình bày tại lễ tổng kết trao giải, đồng thời là người phát 

ngôn viên chính thức về chuyên môn của cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu 

Đức. 

5. Nhận giải thưởng: Các tổ chức, cá nhân đạt giải được Ban Tổ chức trao 

giải thưởng, phần thưởng gồm: Tiền thưởng, giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, 

cụ thể: 

Căn cứ kết quả chấm giải của Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao 

01 giải Nhất và 10 giải Khuyến khích . 

- Tác phẩm được chọn giải Nhất nhuận bút là 50.000.000đ/1 tác phẩm. 

- Tác phẩm được chọn giải 10 giải Khuyến khích nhuận bút là 

10.000.000đ/1 tác phẩm. 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9: Nhiệm vụ của Hội đồng Giám khảo sau khi kết thúc cuộc thi 

1. Cùng với Ban Tổ chức lập biên bản chấm chọn tác phẩm kèm theo thể lệ 

cuộc vận động, trong đó nêu rõ kết quả việc chấm giải. 

2. Cùng với Ban Tổ chức giải quyết các khiếu nại, phản ánh của tổ chức, 

cá nhân về kết quả cuộc vận động sáng tác ca khúc về Châu Đức (nếu có) 

Điều 10: Điều khoản thi hành 

1. Ban Tổ chức và Hội đồng Giám khảo có trách nhiệm tổ chức cuộc vận 

động sáng tác ca khúc về Châu Đức theo quy chế này. 

2. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
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